Secunda etiam responsum, quæ reducit discretionem consentientis à non consentiente, partim in gratiam, & partim in liberum arbitrium, multipliciter impugnatur à nostris Thomistis.

Primo, quia idem dicebat Faustus Semipelagianorum Coryphaeus, ut constat ex libris quos scripsit de gratia & libero arbitrio, qui ab Hornefida Papa, tanquam heretici, & Pelagianam doctrinam continentis, proscripti sunt, ut refert Baronius Tomo 6. paginâ 343. Nam libro i. cap.

17. Faustus sic loquitur: *Cum inter hec unus totum labori, alter totum gratiæ judicet deputandum, impletus in utroque Græca sententia; nimietates & inequalities sunt similis improbitas, & par esse probatur impietas, si totum soli gratiæ, vel si totum soli adscribatur labori &c.*

Secondo, Hæc responso apertissime contradicit Augustino. Nam ille de dono persever. cap. 13. docet in opere nostra salutis totum esse tribendum Deo: quia licet nos velimus & operemur, Deus ipsum velle & operari operatur in nobis. Nos, inquit, volumus, sed Deus in nobis operatur & velle. Nos operamur, sed Deus in nobis operatur & operari pro bona voluntate. Hoc nobis expedit & credere, & dicere: hoc est pium, hoc est verum, ut si humili & submissa confessio, ET DETVR TOTVM DEO. Et cap. 6. *Tuitiores vivimus, si totum demus Deo: non autem nos illi ex parte, & nobis ex parte committamus.*

Tertio, Hæc responso supponit actus supernaturales procedere partim à gratia, & partim à libero arbitrio: eo ferè modo quo eadem tractio navis, partim est ab uno homine, & partim ab alio, hoc enim exemplo utitur Molina: Sed hoc expressè rejicitur à D. Thoma i. contra Gentes cap. 70. ubi ait: *Non sic idem effectus causa naturali & divina virtuti attribuitur: quasi partim à*

Tom. I.

K K ii

DISPUTATIO QVINTA

446

Deo, & partim à naturali agente fiat, sed totus attribuietur instrumento, & principali agenti etiam totus. Et Opusculo 1. cap. 23. explesè negat Deum concurrere cum creatura ad operandum, eo modo quo duo homines vel equi concurrunt ad tractionem ejusdem navis vel currus. Idem docet D. Bonaventura in 2. dist. 34. quæst. 1. ad 5. his verbis: *Non est sic intelligendum quod Deus cooperetur libero arbitrio, scit cum duo ferunt lapidem, unus cooperatur alteri, sed quia Deus est intimus agens in omni actione, & intimus est ipsi potentia operanti, ita quod potentia ipsa in nihil exit quod non sit ab ipso.*

47. Quartò. Hac responso impugnati potest argumento desumpto ex verbis Apostoli: *Non est volentis, neque currentis, sed miseren̄tis Dei.* Si enim discretionis consentientis à non consentiente, sit partim à Deo, & partim ab homine: ita ut si-
cuit liberum arbitrium non potest operari nisi
Deo cooperante: sic nec Deus possit aliquid ve-
le operari circa nos tuos actus liberos, nisi sup-
ponat vel expectet consensum & determinationem
libero arbitrii. Sicut Apostolus dicit, quod
non volentis, neque currentis, sed miseren̄tis est Dei: ita ex adverso dici poterit, quod non est
miseren̄tis Dei, sed volentis & currentis homini-
nis, ut egregie discurrit Augustinus in Enchir.
cap. 32. *Si propterea (inquit) dictum est, non vo-
lentis, neque currentis, sed miseren̄tis est Dei,
quia ex utroque fit: id est ex voluntate hominis,
& misericordia Dei: ut sic dictum accipiamus,
non volentis, neque currentis, sed miseren̄tis est Dei: tanquam diceretur, non sufficit sola voluntas
hominis, si non sit etiam misericordia Dei: non
ergo sufficit sola misericordia Dei, si non sit etiam
voluntas hominis. Ac per hoc si recte dictum est,
non volentis hominis, sed miseren̄tis est Dei, quia
id voluntas hominis sola non implet: cur non & è
contrario recte dicuntur, non miseren̄tis est Dei, sed
volentis hominis, quia id misericordia Dei sola
non implet? Porro si nullus Christianus dicere au-
debit, non miseren̄tis est Dei, sed volentis homini-
nis, ne Apostolo apertissime contradicat, restat ut
propterea recte dictum intelligatur, non volentis,
neque currentis, sed miseren̄tis est Dei, ut TO-
TVM DEO DETVR, qui hominis voluntatem bo-
nam, & preparat adiuvandam, & adjuvat pre-
paratam. Similia habet lib. 1. ad Simplicianum
quæst. 2.*

48. Quintò. Si liberum arbitrium ex propriis par-
tialiter se discernat, habebit aliquid ex se, saltem
partialiter, de quo poterit gloriari, & inflari ad-
versus alium: quod reprehendit D. Paulus su-
prā relatus, & S. Augustinus de prædefinitione
SS. cap. 2. ubi deplorans superbiam humanæ vo-
luntatis in Pelagianis & Semipelagianis, qui se
cum Deo comparantes, in opere salutis priores
se faciebant, sic ait: *Volens à seipso sibi esse quod
redit, quasi componit cum Deo, ut pacem fidei
sibi vendicet, atque illi partem relinquat; & quod
est elatius, primam tollit ipse, sequentem dat il-
li, & in eo quod dicit esse amborum, priorem se fa-
cit, posteriorem Deum.* Et cap. sequenti subdit:
Non sic pius atque humilis doctor ille sapiebat,
Cyprianum Beatissimum loquor, qui dixit in nullo
gloriandum, quando nostrum nihil sit. *Quod ut*
ostenderet, adhibuit Apostolum testimoniū dicentem:
*Quid habes quod non acceperisti? Si autem accepi-
sti, quid gloriaris quasi non acceperis?*

49. Denique demonstrari potest argumento de-
sumpto ex principiis Adversariorum, discretio-

Anem consentientis à non consentiente, non pos-
se oriri, etiam partialiter, à gratia coëfficientiæ:
quia ut talis gratia determinat influat in nostros
actus, supponit determinationem liberi arbitrij,
purificantis, & determinantis ad speciem actus,
decretem illud indifferens & conditionatum,
quod in Deo singunt Adversarij: Ergo gratia
coëfficientiæ non facit, sed supponit discretionis
nem consentientis à non consentiente. Ante-
dens constat ex principiis Adversariorum: Con-
sequencia vero probatur. Consentiens discernit
à non consentiente, per determinationem li-
beri arbitrij: Ergo si gratia coëfficientia talem
determinationem nullo modo faciat, sed illam
supponat: evidens est discretionem consentien-
tis à non consentiente, non posse, etiam parti-
aliter, in gratia coëfficientiæ refundi, nec ab il-
la oriri, sed solùm à libero arbitrio.

Dices cum Recentioribus: Si liberum arbit-
rium ex propriis non se discerneret, saltem parti-
aliter, sequeretur quod nihil omnino ageret, &
divina gratia non cooperaretur, sed se haberet
merē passivę, & ut inanime quoddam, efférque
potius vehiculum gratiae in ipso agentis, sicut
aqua est vehiculum caloris, quam ejus concausa
& conprincipium: Consequens est erroneum,
& contra definitionem Tridentini sess. 6. can. 5.
Ergo &c.

Sed negatur sequela: Nam licet liberum arbit-
rium nudè sumptum, vel solā gratiā moraliter
excitante præventum, non se moveat, nec se de-
terminet, nec Deo moventi cooperetur; illud tam-
en motum & applicatum à gratia efficaci, se
moveat, & se determinat tanquam secundum li-
berum, & secundum determinans, Deoque mo-
venti activè cooperatur: ut egregie explicat D.
Augustinus Epist. 107. ubi ait: *Ut in Deum cre-
damus & pię vivamus, non volentis neque cur-
rentis, sed miseren̄tis est Dei: non quia velle non
debemus & curre, sed quia ipse in nobis, & ve-
lle operatur, & curre.* Unde ut omnis tollatur
æquivocatio, & Adversariorum hallucinatio de-
tegatur.

Diligenter observandum est, determinatione-
nem & consensum voluntatis humanæ, posse si-
mul & semel procedere à Deo & à voluntate ho-
minis, tanquam à duabus causis totalibus diver-
si ordinis, essentialiter inter se subordinatis. A
Deo quidem, ut à primo libero, primoque mo-
vente, & determinante; & à voluntate humana,
ut à secundo libero, & secundo determinante;
eodem fere modo quo eadem generatio plante
procedit à Sole, ut à causa universalis, & primo
alterante & generante; & à terra, ut à secundo
generante, & causa inferiori, ei subordinata.
Unde sicut si quis inferret, quod terra nullo mo-
do activè influat in generationem plantarum, vel
productionem fructuum, sed merē passivę se ha-
bet, eō quod non generet plantas, nec producat
fructus, nisi ut mota & fecundata à virtute Solis,
inepte omnino argueret. Ita similiter inepti-
ssima & absurdissima est cogitatio, & argumen-
tatio illorum Recentiorum, qui ex eo quod vo-
luntas nostra non se determinet, nec libere con-
sentiar divina vocatio, nisi ut mota & appli-
cata à Deo per gratiam efficacem, inferret illam
merē passivę se habere, & Deo activè non co-
operari ad actus supernaturales eliciendos: quod
ut magis declaretur, & radix deceptionis dete-
gatur.

Rursus observandum est, duplēm à Thomi-

50

51

52

DE EFFICACIA VOLVNTATIS DEI.

447

tmistis in voluntate creata distingui determinacionem : unam causalem, & alteram formalem. Prima est ipsa Dei motio , applicans voluntatem ad se liberè determinandum. Secunda est ipsa voluntas , seu actus liber , que voluntas à Deo mota & applicata , se formaliter determinat. Prima est solum libera ut quæ voluntati creatæ , quia datur à Deo ad liberè agendum , & ad solvendam nostram libertatem suspensionem & indeterminationem. Secunda vero est libera ut quod , quia liberè , vitaliter , & activè procedit à voluntate creata , tanquam à secundo libero se determinante sub indifferenti judicio rationis , & sub motione , ac determinatione primi liber , primi que determinantis , à quo participat totam suam libertatem & contingentiam , ut suprà ostendimus. Prima determinatio a solo Deo activè procedit , & in voluntate creata recipitur. Secunda vero causatur à Deo , & à voluntate creata , tanquam à duabus causis totalibus diversi ordinis , eoque ferè modo quo eadem plantæ generatio à Sole & à terra procedit. Unde quamvis voluntas creata in ordine ad primam determinationem se habeat mere passivè , non tamen in ordine ad secundam. Ut enim ait D. Gregorius lib. 2. Mortalium cap. 11. *Superna pietas prius agit in nobis aliquid sine nobis , ut subsequente quoque liberò arbitrio , quodjam appetimus agat nobiscum.*